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DATI DEL FCG

I. Dal 2000 al 2019 sono state erogate garanzie per 97,3 MLD

II. Nel 2020 sono state erogate garanzie per 105,9 MLD

III. Nel 2021 sono state erogate garanzie per 67,6 MLD

IV. Nel 2022 sono state erogate garanzie per 42 MLD

V. Nei primi sei mesi del 2023 sono state erogate garanzie per 16,8 MLD
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LA NUOVA RICERCA FEDART FIDI NEL 2022 HA ELEBORATO I DATI DI:

•  32 BILANCI DI CONFIDI VIGILATI DA BANCA D’ITALIA (100%)

• 129 BILANCI CONFIDI ISCRITTI ALL’ORGANISMO (80% - IN AUMENTO 

RISPETTO 2021 75%)

PERIMETRO
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PERIMETRO

DISTRIBUZIONE TERRITORIALE 
DEI CONFIDI.

- 192 TOTALI NEL 2022-
160 MINORI

32MAGGIORI

2021 2022



6.457.186.845   
6.928.669.475 

1.601.429.002 1.765.178.403 

8.058.615.847 

8.693.847.878 

BILANCIO 2022 BILANCIO 2021

CONFRONTO 2022-2021

VIGILATI MINORI TOTALE

I. STOCK DI GARANZIE 2022 E 2021

80,1% 79,7%

-7,3%

TUTTI I CONFIDI
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6.457.186.845 
6.928.669.475 

4.767.430.784 4.914.241.619 

2022 2021

Stock garanzie/controgaranzie

GARANZIE CONTROGARANTITO

-7,2%

70,9%74,1%

CONFIDI MAGGIORI



2.380.296.854 

2.402.158.110 

1.957.827.699 

2.031.065.601 
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Flusso garanzie/controgaranzie

DI CUI CONTROGARANTITO FLUSSO GARANZIE

84,6% -1,7%

82,9%
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41%
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III. STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 2021 - 2022 

TOTALI 32 VIGILATI
2021 2022 Voci dell'attivo

333.538.585   262.048.316  Cassa e disponibilità liquide

27.722.533   11.650.820   a)  Attività finanziarie detenute per la negoziazione

271.858.208   228.101.894   c)  Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value

543.952.001   527.710.702 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva

-     -     Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato

800.900.720   737.264.585   a)  crediti verso banche

27.642.458   24.565.795   b)  crediti verso società finanziarie

669.550.524   845.888.200   c)  crediti verso clientela

5.970.826   8.896.068  Partecipazioni

114.762.441   111.113.154   Attività materiali 

1.860.890   1.995.884  Attività immateriali di cui:

93.119   15.979  Attività fiscali

5.941.075   5.298.740   a)  correnti

581.700   581.700 Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 

43.545.162   47.726.177   Altre attività

2.847.920.242   2.812.858.014   TOTALE ATTIVO

CONFIDI MAGGIORI



TOTALI 32 VIGILATI
2021 2022 Voci del passivo e del patrimonio netto

-     -     Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato
376.610.970   460.741.906   a) debiti

-     - Passività fiscali
1.632.622   1.976.154   a)  correnti

632.985.745   639.471.110   Altre passività
33.711.633   27.994.623   Trattamento di fine rapporto del personale 

-     -     Fondi per rischi e oneri:
575.078.699   486.035.664   a)  impegni e garanzie rilasciate

414.853   416.956   b)  quiescenza e obblighi simili
46.591.981   42.855.532   c)  altri fondi per rischi e oneri 

607.035.544   612.067.777   Capitale
- 464.609   - 467.395   Azioni proprie (-) 

17.791.869   17.301.869   Strumenti di capitale
1.867.993   1.954.974  Sovrapprezzi di emissione

514.618.285   537.447.819   Riserve
20.615.399   33.974.669  Riserve da valutazione 
19.429.258   18.835.691 Utile (Perdita) d'esercizio

2.847.920.242   2.812.858.014  TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

CONFIDI MAGGIORI
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III. STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 2021 - 2022

TOTALI 32 VIGILATI TOTALE FEDART TOTALI NON FEDART
2021 2022 2021 2022 2021 2022 Voci dell'attivo

333.538.585   262.048.316  126.731.967   99.297.410   206.806.618   162.750.906   Cassa e disponibilità liquide

27.722.533   11.650.820   11.135.843   1.206.127  16.586.690   10.444.693  a)  Attività finanziarie detenute per la negoziazione

271.858.208   228.101.894   135.898.500   118.370.576   135.959.708   109.731.318   c)  Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value

543.952.001   527.710.702 241.554.329   217.637.638   302.397.672   310.073.064   Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva

-  -     -     -     -     -     Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato

800.900.720   737.264.585   414.507.396   397.842.786   386.393.324   339.421.799   a)  crediti verso banche

27.642.458   24.565.795   10.770.052   10.645.758 16.872.406   13.920.037  b)  crediti verso società finanziarie

669.550.524   845.888.200   451.533.689   585.128.948   218.016.835   260.759.252   c)  crediti verso clientela

5.970.826   8.896.068  4.316.376   4.214.108  1.654.450   4.681.960 Partecipazioni

114.762.441   111.113.154   57.613.749   55.973.245   57.148.692   55.139.909   Attività materiali 

1.860.890   1.995.884  1.050.398   865.959 810.492   1.129.925 Attività immateriali di cui:

93.119   15.979  93.119   15.979   -     -     Attività fiscali

5.941.075   5.298.740   2.940.158   2.876.696   3.000.917   2.422.044   a)  correnti

581.700   581.700 581.700   581.700 -     - Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 

43.545.162   47.726.177   26.316.869   27.318.141   17.228.293   20.408.036   Altre attività

2.847.920.242   2.812.858.014   1.485.044.145   1.521.975.071   1.362.876.097   1.290.882.943  TOTALE ATTIVO

CONFIDI MAGGIORI



TOTALI 32 VIGILATI TOTALE FEDART TOTALI NON FEDART
2021 2022 2021 2022 2021 2022 Voci del passivo e del patrimonio netto

-     -     -     -     -     -     Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato

376.610.970   460.741.906   248.351.469   322.821.991  128.259.501   137.919.915 a) debiti

-     - -     -     -     - Passività fiscali

1.632.622   1.976.154   930.663   1.021.510  701.959   954.644   a)  correnti

632.985.745   639.471.110   331.936.551   335.133.934   301.049.194   304.337.176   Altre passività

33.711.633   27.994.623   17.680.189   15.006.159  16.031.444   12.988.464  Trattamento di fine rapporto del personale 

-     -     -     -     -     -     Fondi per rischi e oneri:

575.078.699   486.035.664   326.385.764   283.357.009   248.692.935   202.678.655   a)  impegni e garanzie rilasciate

414.853   416.956   406.152   406.182 8.701   10.774 b)  quiescenza e obblighi simili

46.591.981   42.855.532   10.789.847   7.944.943   35.802.134   34.910.589   c)  altri fondi per rischi e oneri 

607.035.544   612.067.777   337.013.440   344.360.661   270.022.104   267.707.116   Capitale

- 464.609   - 467.395   -     -     -464.609   - 467.395 Azioni proprie (-) 

17.791.869   17.301.869   5.891.869   5.401.869   11.900.000   11.900.000   Strumenti di capitale

1.867.993   1.954.974  1.355.386   1.385.067   512.607   469.907 Sovrapprezzi di emissione

514.618.285   537.447.819   180.132.115   197.231.814   334.486.170   340.216.005   Riserve

20.615.399   33.974.669  8.534.332   7.483.780  12.081.067   26.490.889  Riserve da valutazione 

19.429.258   18.835.691 15.636.368   15.387.713   3.792.890   3.447.978 Utile (Perdita) d'esercizio

2.847.920.242   2.812.858.014   1.485.044.145   1.521.975.072   1.362.876.097   1.290.882.939   TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

CONFIDI MAGGIORI
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III. STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 2021 - 2022

CONFIDI MAGGIORI

totali 32 vigilati totale fedart totali non fedart Conto economico
2021 2022 2021 2022 2021 2022 Voci

29.119.618 39.513.283 15.923.154 21.763.558 13.196.464 17.749.725 
MARGINE DI INTERESSE

97.164.169 94.334.630 51.740.269 51.680.986 45.423.900 42.653.644 
COMMISSIONI NETTE

140.588.315 120.334.706 73.468.591 64.668.216 67.119.724 55.666.490 
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE

118.137.264 102.971.448 56.319.773 53.416.186 61.817.491 49.555.262 
RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

-                     96.342.749 -                     81.612.537 -                     39.270.337 -                     36.574.890 -                     57.072.412 -                     45.037.647 
COSTI OPERATIVI

19.429.258 18.835.692 15.636.368 15.387.711 3.792.890 3.447.981 
UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO

totali 32 vigilati totale fedart totali non fedart
2021 2022 2021 2022 2021 2022

69% 68% 53% 57% 85% 81% COSTI /MARGINE INTERMEDIAZIONE

82% 79% 70% 68% 92% 91%
COSTI/RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE 
FINANZIARIA

99% 87% 76% 71% 126% 106% COSTI/COMMISSIONI NETTE

88% 107% 92% 108% 83% 107% COST INCOME RATIO



FEDART

2021 2022 DELTA

444.422 441.767 -0,6%

760 760 0,0%

192.681.677 248.415.312 28,9%

15.636.368 15.387.713 -1,6%

553.372.789 553.017.758 -0,1%

2.062.577.924 1.685.290.325 -18,3%

26,8% 32,8% 22,3%

326.385.764 266.641.782 -18,3%

TUTTI I CONFIDI

ANNO 
RIFERIMENTO 2021 2022 DELTA

N SOCI 644.029 645.966 0,3%

N DIPENDENTI 1.364 1.437 5,4%

CREDITO DIRETTO 250.467.459 342.271.828 36,7%

UTILE ESERCIZIO 19.429.858 18.835.691 -3,1%

P. DI VIGILANZA 1.156.686.113 1.134.377.437 -1,9%

RWA 3.605.457.983 3.050.200.246 -15,4%

TCR 32,97% 37,19% 12,8%

FONDI 575.078.699 446.803.758 -22,3%

III. STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 2021 - 2022

CONFIDI MAGGIORI
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III. STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 2021 -2022

CONFIDI MINORI

146% 157% COST/INCOME

TUTTI FEDART NON FEDART

2021 2022 DELTA % 2021 2022 DELTA % 2021 2022 DELTA %

N SOCI 268.727 263.170 -16,77% 115.170 111.459 -3,22% 153.557 151.711 -1,20%

UTILE ESERCIZIO -7.924.052 -7.251.846 8,48% -1.710.559 -3.940.053 -130,34% -6.213.493 -3.311.793 46,70%

PATRIMONIO NETTO 504.754.390 491.865.041 -2,55% 165.057.544 156.082.827 -5,44% 339.696.846 335.782.214 -1,15%



III. STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 2021 -2022

CONFIDI MINORI

TUTTI

2021 2022 DELTA %

N SOCI 268.727 263.170 -2,07%

UTILE ESERCIZIO -7.924.052 -7.251.846 8,48%

PATRIMONIO NETTO 504.754.390 491.865.041 -2,55%

STOCK GARANZIE 1.765.178.403 1.601.429.002 -9,28%

FLUSSO GARANZIE 401.142.772 363.570.171 -9,37%

I DATI TENGONO CONTO DEI 
CONFIDI MINORI CHE NEL 
CORSO DEL 2022 HANNO 
PARTECIPATO A PROCESSI DI 
AGGREGAZIONE CON I 
CONFIDI MAGGIORI
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IV. ALCUNI DATI A SETTEMBRE 2023

CONFIDI MAGGIORI

I DATI SONO RACCOLTI SULLA BASE DI UN QUESTIONARIO INVIATO AI CONFIDI VIGILATI FEDART 

DAL 01/01/22 AL 30/09/22 DAL  01/01/23 AL 30/09/23 VARIAZIONE %

FLUSSO GARANZIE 1.218.586.433 1.217.837.207 -0,06%

STOCK GARANZIE 4.252.078.586 3.992.939.075 -6,09%

CREDITO DIRETTO: EROGATO 101.131.356 75.757.752 -25,09%

CREDITO DIRETTO: STOCK 291.528.482 297.852.812 2,17%

RICAVI DA COMMISSIONI GARANZIA 35.494.374 38.443.839 8,31%

INTERESSI DA CREDITO DIRETTO 7.666.845 8.277.144 7,96%

RICAVI DA CONSULENZE 939.784 868.794 -7,55%

RICAVI DA INTERMEDIAZIONE 4.649.289 4.804.298 3,33%

TOT RICAVI ATTIVITA' 48.750.292 52.394.076 7,47%

NUMERO DIPENDENTI 775 761 -1,81%



GRAZIE PER L’ATTENZIONE

LORENZO MARCONI

L.MARCONI@FEDARTFIDI.IT
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